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U                    FARSKÝ LIST 48/2024 
                            1. DECEMBER 2024 

                                     TÝŽDENNÍK FARNOSTI 
                                          MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

                           1. ADVENTNÁ NEDEĽA  
          
 

 
 

 
 

POZERAŤ TAM, KAM POZERÁ BOH 
Začína sa Advent, liturgické obdobie, ktoré nás pripravuje na Vianoce. Evanjelium tejto 
prvej nedele preberá časť eschatologickej reči Ježiša Krista v Jeruzaleme v posledných 
dňoch jeho života. Pozýva nás, aby sme pozdvihli oči a otvorili srdcia na jeho prijatie. 

Advent nás vedie k Vianociam a odtiaľ k 
očakávaniu Kristovho slávneho príchodu. 
Vyzýva nás k osobnému stretnutiu s ním: 
každý deň nás volá; každý deň nás chce 
vyviesť z našich chmár, úzkosti, 
skľúčenosti a bezmocnosti. Evanjelium 
tejto nedele nás učí dvom spôsobom 
života: so vztýčenou hlavou alebo so 
zakaleným srdcom. Kresťan je povolaný 
žiť so vztýčenou hlavou ako dieťa Boha 
Otca, ktorý je Láska. Vedieť objaviť 

veľkosť toho, čo nás obklopuje, Božej lásky, ktorá nás obklopuje v našich konkrétnych 
a skutočných situáciách, v našej rodine, v našej práci a odpočinku, v našich priateľoch. 
Kristus nám dáva svoje svetlo, svoju silu, svoj život, aby sme Ho mohli objaviť vo 
všetkom. Je tam, čaká na nás, aby nás naplnil svojou milosťou, svojím spôsobom života 
a lásky. Vyzýva nás, aby sme boli bdelí a modlili sa. Aby sme sa prebudili z toho sna, v 
ktorom sa vždy točíme okolo nás samých, ktorý nás uzatvára do nášho života s jeho 
problémami, radosťami a smútkom. Sen, ktorý ukolíše našu schopnosť milovať a byť 
milovaní, ktorý nám bráni tešiť sa z tohto života, ktorý nás vedie k tomu, že nám v ňom 
chýbajú tie najkrajšie veci: krása stvorenia, tváre našich blízkych, tichý rozhovor, 
prechádzky v spoločnosti. Chýba nám to najlepšie: skutočná prítomnosť Boha a 

 Prvé čítanie:    Vyklíči z Dávida spravodlivý výhonok                                                     (Jer 33, 14-16)                                       
 Žalm:                K TEBE, PANE, DVÍHAM SVOJU DUŠU                                                                    (Ž 25)     
 Druhé čítanie: Nech Pán posilní vaše srdcia, keď príde Kristus                                  (1Sol 3,12-4,2) 
 Evanjelium:     Blíži sa vaše vykúpenie                                                                   (Lk 21, 25-28.34-36)  
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druhých. A nakoniec sa napĺňame smútkom a nudou, lamentujeme a sťažujeme sa na 
všetko. Prebudiť sa, aby sme sa pozerali ďalej ako len na seba samých. Chceme sa 
prebudiť a pozerať tam, kam sa pozerá Boh, tam, kam nás chce viesť. Chceme prebudiť 
jeho sny o láske k nám a k tomuto svetu. Byť bdelý, aby sme si kládli otázky, ktoré idú 
do hĺbky nášho srdca: ako a pre koho chcem obetovať svoj život. Po druhé, Pán nás 
vyzýva, aby sme sa modlili. Vstať, čakať na Ježiša Krista, aby v každom okamihu 
modlitby presmeroval naše myšlienky a srdce k nemu a k našim najhlbším túžbam po 
šťastí. Čakáme, modlíme sa, aby nás otvoril pre druhých, aby nás vyviedol z našej 
malosti, aby sme sa na tento svet pozerali so zamilovaným srdcom.(L. Cruz- opusdei.org – 
krátené) 

SV. AMBRÓZ, BISKUP A UČITEĽ CIRKVI 
Sv. Ambróz patrí medzi štyroch veľkých západných učiteľov Cirkvi spolu 
s Augustínom, Hieronymom a Gregorom Veľkým. Narodil sa okolo roku 339 v Trevíri. 
Po štúdiách sa stal advokátom. Získal si obdiv svojou vzdelanosťou, výrečnosťou, 
spravodlivosťou a láskou. Keď v roku 374 umrel v Miláne ariánsky biskup Auxencius, 
vznikol pri voľbe nového biskupa nepokoj.  Ariáni chceli biskupa spomedzi seba a 
katolíci chceli pravoverného. Bola obava, že vznikne vzbura a vraždenie. Cisársky 
miestodržiteľ Ambróz sa ponáhľal do chrámu, aby utíšil nepokoje. V chráme 
predniesol ohnivú reč, v ktorej napomínal obe 
strany. Všetko zatíchlo. Zrazu jedno dieťa v 
chráme zvolalo: „Ambróz nech je biskupom!“ 
Pridali sa aj ďalší, teraz už zjednotení katolíci i 
ariáni. Ambróz namietal, že nemá teologické 
vzdelanie a nie je ani pokrstený. K cisárovi vyslali 
posolstvo s prosbou, aby im vyhovel, aby 
Ambróz mohol byť biskupom. Cisár privolil. Po 
dôkladnej príprave ho kňaz Simplicián 30. 
novembra 374 pokrstil. Následne prijal kňazskú 
vysviacku a 7. decembra bol vysvätený za 
biskupa. Ambróz neohrozene obhajoval Cirkev, 
bojoval proti bludárom a svetským útokom. Každú nedeľu kázal. Na jeho kázne začal 
chodiť aj Augustín, ktorého potom neskôr Ambróz pokrstil. O jeho horlivosti svedčí aj 
to, že ani samému cisárovi Tedóziovi nedovolil vstúpiť do chrámu, keď sa ten prehrešil 
zabitím tisíckami nevinných ľudí. Postavil sa mu do cesty a verejne ho vyobcoval z 
Cirkvi. Až po osemmesačnom verejnom pokání sňal z cisára exkomunikáciu a dal mu 
rozhrešenie. Aj ďalej horlivo účinkoval. Ku sklonku svojho života sa venoval aj písaniu 
náboženských kníh. Zomrel na Bielu sobotu 4. apríla 397. V roku 1295 mu pápež 
Bonifác VIII. Udelil titul učiteľ Cirkvi. Jeho sviatok sa v Cirkvi slávi v deň jeho biskupskej 
vysviacky – 7. decembra. 
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FARSKÉ OZNAMY 
PRVÁ NEDEĽA Pobožnosť prvej nedele – dnes vo Farskom o 14.30 bude modlitba posv. 
ruženca, po nej pobožnosť a výmena ružencových tajomstiev. Vo filiálnych kostoloch 
bude výmena tajomstiev po sv. omšiach. 
RORÁTNE SV. OMŠE budeme sláviť v nasledujúcom týždni od pondelka do štvrtku vo 
farskom kostole ráno o 6.30 pri svetle sviec.. Je vítané ak si prinesiete na rannú sv. 
omšu aj vlastný lampáš. Buďte opatrní pri pohybe v kostole počas sv. omše. Srdečne 
Vás pozývame!  
PRAVIDELNÁ ADORÁCIA bude vo farskom kostole vo štvrtok od 16.00 a v piatok od 
15.00 do 17.45. V Orkucanoch a Jakubovanoch bude pobožnosť prvého piatku na 
konci sv. omší.   
FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ V sobotu vo farskom kostole o 6.30 (po nej sv. omša), 
v Jakubovanoch o 17.15. 
STRETNUTIE ŽALMISTOV prosíme všetkých, ktorí vykonávajú službu žalmistov, alebo 
ktorí o ňu majú záujem aby prišli na spoločné stretnutie, ktoré bude vo štvrtok 5.12. 
po večernej sv. omši vo farskom kostole. 
SVÄTÁ OMŠA PRE DETI bude vo farskom kostole mimoriadne v nedeľu o 10.30. Je 
zvlášť určená deťom našej farnosti a bude sa niesť v adventnom duchu pod ochranou 
sv. Mikuláša, biskupa. 
BRIGÁDA VO FARSKOM KOSTOLE Prosíme ochotných mužov o pomoc pri 
pravidelnom čistení kostola v sobotu o 8.00. Treba pomôcť hlavne pri inštalovaní 
prenosného lešenia. 
ZBIERKA NA CHARITU je v dnešnú nedeľu. Svoje milodary môžete odovzdať do 
vyznačených schránok. 
VIANOČNÉ OBLÁTKY si môžete zakúpiť v sakristii našich kostolov vždy po sv. 
omšiach. Cena za balíček(10ks): 2€. Kontaktujte, prosím, p. kostolníkov. 
ZBIERKY Dobročinná zbierka sv. Alžbety: Sabinov: 1671,18€; Jakubovany: 356,32€; 
Orkucany: 213,50€ Kostolné a farské potreby: Sabinov: 2017,80; Jakubovany: 689€; 
Orkucany: 404,20€ Srdečné Pán Boh zaplať za vašu štedrosť! 
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   

UTOROK 6.00-6.30 16.00 – 17.30 16.00 – 17.30  
STREDA 6.00-6.30 16.00 – 17.30  16.00 – 17.30 

ŠTVRTOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.30 15.00 – 17.30   

 
SPOVEĎ  CHORÝCH V TOMTO TÝŽDNI PONDELOK, UTOROK A STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD  
TÝŽDEŇ PO 1. ADVENTNEJ NEDELI  – 2. 12. – 8. 12. 2024 

 
 

pondelok 
2. 12. 

1. adventný týždeň Sabinov 
6.30 ZBP Antónia (75r.) 

18.00 +Stanislav (1. výročie) 

utorok 
3. 12. 

Sv. František Xaverský, kňaz 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Helena 

18.00 ZBP Mária, Adrián, 
Miloš, Oľga 

Jakubovany 18.00  +Augustín +Andrej 
+Jozef 

streda 
4. 12. 

1. adventný týždeň 
Sabinov 

6.30 ZBP Magdaléna (70r.) 

18.00  ZBP detí a vnúčat 

Orkucany 18.00 ZBP členov RB 

štvrtok 
5. 12. 

1. adventný týždeň 
Sabinov 

6.30 +Margita (1. výročie) 

18.00 +Anna +Ľubomír 

Jakubovany 6.00  ZBP Marek, Monika, 
Lucia, Jana s rodinami 

piatok 
6. 12. 

Sv. Mikuláš, biskup 
Spomienka 

Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 
6.30 ZBP členov RB 

18.00  ZBP členov Spol. Najsv. 
Srdca Ježišovho 

Orkucany 17.00  +Anna +Juraj 

Jakubovany 18.00 + rodín Filičková, 
Grešová, Nováková 

sobota 
7. 12. 

Sv. Ambróz, biskup a učiteľ Cirkvi 
Spomienka 

Večerné sväté omše z nasledujúcej 
nedele 

Sabinov 
6.30 + členovia RB 

18.00  ZBP Anastázia (75r.) 

Jakubovany 18.00 ZBP členov RB 

nedeľa 
8. 12. 

2. ADVENTNÁ NEDEĽA 
Sabinov 

7.30  

9.00 Za farnosť 

10.30 +Tibor 

18.00 +Edita 

Jakubovany 9.00 ZBP Jozef (60r.) 

Orkucany 10.30 +Ivan +Elena 
 


